
 

Pagina 1/2 

 

 

 

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n° 178 del 13/12/2017 

 

 

Settore: U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER I SERVIZI DI POLIZIA MORTUARIA 

E DEI CIMITERI – MODIFICHE 

 

PREMESSO che il vigente Regolamento Comunale per i servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri 

è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 77 del 29.10.1999 ed in seguito 

modificato ed integrato con le deliberazioni del C.C. n. 28 del 11.04.2002, n. 32 del 28.04. 2004, n. 

36 del 29.05.2008, n. 110 del 16.12.2014 e n. 35 del 14.03.2017; 

CONSIDERATO  che negli ultimi anni la domanda dei servizi di Polizia Mortuaria e Cimiteriale è 

mutata, per la minore richiesta di loculi in concessione e grazie all’incremento del servizio di 

cremazione che ad oggi riguarda una parte considerevole del totale dei defunti; 

RICHIAMATA la relazione tecnica del Referente dell’Ufficio di Polizia Mortuaria, Geom. Andrea 

Bruni, (all. A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, dalla quale si evidenziano le 

modifiche da apportare al vigente Regolamento Comunale fra cui: 

- utilizzo della camera mortuaria e sosta dei feretri; 

- definizione di sepolti nei cimiteri comunali ai fini dell’ammissione del defunto negli stessi; 

- individuazione delle destinazioni degli esiti da estumulazione; 

- revisione dei servizi erogati gratuitamente; 

- rinnovo delle concessioni cimiteriali in scadenza; 

 

RITENUTA pertanto la necessità di procedere alla revisione del “ Regolamento Comunale per i 

Servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri” secondo lo schema allegato alla presente Deliberazione 

(All.B ) quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il 

Responsabile della UOA Infrastrutture e Ambiente, Ing. Rita Dabizzi; 

VISTI gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI:  

- il DPR n. 285 del 10.09.1990 e ss.mm.ii.; 



 

Pagina 2/2 

- il D. Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1) di modificare ed integrare, per i motivi esposti in narrativa, come dettagliatamente descritto nel 

Relazione illustrativa (All. A) il vigente Regolamento Comunale per i servizi di Polizia 

Mortuaria e dei Cimiteri; 

 

2) di approvare l’unito schema di Regolamento Comunale per i servizi di Polizia Mortuaria e dei 

Cimiteri (All. B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

 

 

 


